
RENÆSSANCESLOT OG FÆSTNING

KRONBORG ER EN KULTUROPLEVELSE i verdens-
klasse. Her kan du opleve kontrasten mellem det elegante 
kongeslot og den militære fæstning - enten på egen hånd, 
på en omvisning eller med en mp3-guide. Læs mere på  
www.kronborg.dk/udforskkronborg.

DENNE FOLDER præsenterer nogle af de bedste oplevel-
ser på Kronborg - i en rækkefølge, som er naturlig under 
et besøg på slottet eller fæstningen.

FOR BØRN byder Kronborg på mange aktiviteter året 
rundt - særligt i efterårsferien og ved juletid. Der afholdes 
også jævnligt historiske og kunstneriske særudstillinger.

KRONBORGS UNIKKE RAMMER kan lejes til ar-
rangementer og konferencer, også uden for den normale 
åbningstid. Læs mere på www.kronborg.dk/lejkronborg.

EGNSTEATRET HAMLETSCENEN lader jævnligt dan-
ske og internationale teaterkræfter give deres bud på spæn-
dende teaterforestillinger med udgangspunkt i Shakespea-
res værker. Du kan læse mere på www.hamletscenen.dk.

SLOTS- OG EJENDOMSSTYRELSEN gennemfører i 
disse år målrettede istandsættelser, nyindretninger og pub-
likumsaktiviteter på Kronborg. Styrelsen har sammen med 
Realdania og Helsingør Kommune igangsat et stort anlægs-
projekt, som skal styrke samspillet mellem byen og slottet.

ÅBNINGSTIDER
Slottet: Maj-september: dgl. kl. 10.30-17.00. Oktober og 
april: tirsdag-søndag 11.00-16.00. November-marts: tirs-
dag-søndag 11.00-15.00. Fæstningsområdet er altid åbent.

KRONBORG PÅ NETTET
På Slots- og Ejendomsstyrelsens hjemmeside kan du læse 
mere om Kronborg og andre slotte og haver. Du kan bl.a. 
leje lokaler, besøge en digital udstilling om Kronborg og se 
en interaktiv udgave af denne folder på:

WWW.KRONBORG.DK
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ØRESUND

Kronborg Fæstnings areal er 
ca. 190.000 kvadratmeter.
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RENÆSSANCESLOT OG FÆSTNING

GARNISONSBYGNINGERNE:
KRONBORG GALLERIERNE
Den sidste soldat forlod Kronborg i 1991, 
og de gamle kasernebygninger bliver nu 
restaureret og får nye funktioner. I dag hu-

ser de bl.a. arbejdende kunstnerværksteder med butikker. 
Se mere på www.kronborggallerierne.dk

STENHUGGERVÆRKSTEDET
Kronborg er under stadig vedligeholdelse. 
Stenhuggeriet restaurerer og udskifter 
løbende slottets bygningsdetaljer. Uden for 
værkstedet kan man ofte se, hvilke projek-

ter stenhuggerne for tiden er i gang med.

KRUDTHUSET
Krudthuset blev opført ca. 1726-33 og 
anvendt til opbevaring af krudt. Fra slut-
ningen af 2008 vil Krudthuset være åbent 
for publikum.

KRONVÆRKSPORTEN
Vejen til Kronborg går gennem Kronværks-
porten fra 1690. Inde i portbygningen 
findes stadig de rum, der husede ”slaver” 
– straffefanger på tvangsarbejde. Den 

fornemme sandstensportal er genhugget i 2007.

WÜRTTEMBERGS RAVELIN
I den ydre voldgrav er fæstningen yder-
ligere forstærket af en ravelin, en ø med 
beskyttende volde på ydersiden. Her kan 
du nyde en forfriskning om sommeren.

GLACISET
Glaciset er en kunstig skråning, som skulle 
holde angribere under beskydning fra 
fæstningen så længe som muligt. I 1821 
blev der plantet 600 ege-, elme- og aske-

træer på glaciset, som kan ses den dag i dag.

HELSINGØR HAVN
Store dele af Kronværket blev sløjfet i 
1800-tallet for at give plads til udvidelser 
af Helsingørs havn. I dag bliver Kronborgs 
omgivelser atter udviklet i et samarbejde 

mellem stat, kommune og fonden Realdania.
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Kronborg Slot
Kronborg 2c
3000 Helsingør
Tlf. 49 21 30 78
kronborg@ses.dk

SLOTTET
Slottet er den ældste og inderste del af 
fæstningen. Under facadernes sandsten 
gemmer sig den dag i dag middelalderbor-
gen Krogens ringmur fra 1420’erne. På vej 

ned i kasematterne går du tværs gennem ringmuren og 
kan fornemme dens tykkelse.

HOVEDVOLDEN
På en vandretur rundt om slottet kan du 
se det indre fæstningsværk af jordvolde 
og murede bastioner, som i 1570’erne blev 
anlagt op mod slottets mure. Kanonerne 

var da blevet så kraftige, at borgens ringmur ikke kunne 
modstå dem længere.

FLAGBASTIONEN
Her skyder Kronborgs gamle kanoner salut 
på kongelige mærkedage, og når konge-
skibet Dannebrog passerer. Kanonerne er 
støbt på Frederiksværk i 1760´erne. Bastio-

nen er åben fra maj til september kl. 10.30-16.

MØRKEPORTS RAVELIN
Indgangen til slottet er beskyttet af den 
såkaldte Mørkeports Ravelin, et trekantet 
forsvarsværk, som yder ekstra beskyttelse 
mellem de to bastioner ud for slottets hjør-

ner. Fra toppen af ravelinen kan du nyde den imponerende 
udsigt over Øresunds livlige skibstrafik og Skånes kyst.

SØBATTERIERNE
Ud mod kysten ligger de 12 søbatterier, 
der blev anlagt omkring år 1800. Herfra 
skulle forbisejlende fjendtlige skibe kunne 
beskydes. Stranden ved søbatterierne er et 

populært sted at fiske.

KRONVÆRKET
Det store fæstningsværk ”Kronværket” 
strækker sig i en stor bue rundt om den 
indre fæstning. Det blev anlagt i 1688-91, 
da det efter den svenske erobring af Kron-

borg i 1658 stod klart, at den hidtidige fæstning ikke var 
stærk nok. Det hedder Kronværket, fordi det set fra luften 
ligner en enorm, tretakket krone. Det består af bastioner og 
kurtiner med foranliggende raveliner.KRONBORG FÆSTNING
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FORTID OG FREMTID

KRONBORG I HELSINGØR ved indsejlingen til Øster-
søen er et af Nordeuropas betydeligste renæssanceslotte. 
Det er også det mest berømte danske slot, kendt verden 
over fra Shakespeares Hamlet.

KRONBORGS HISTORIE er spændende og dramatisk 
og går helt tilbage til middelalderen. Gennem næsten 600 
år har der ved Øresunds smalleste sted ligget en stærk 
fæstning. Herfra kunne kongens mænd kontrollere, hvem 
der sejlede gennem Øresund og sikre, at alle passerende 
handelsskibe betalte told til kongen.

ERIK AF POMMERN opførte omkring 1425 borgen Kro-
gen på en lille pynt ved Øresund. Frederik 2. ombyggede 
i 1574-85 borgen til et prægtigt renæssanceslot, som han 
gav navnet Kronborg. I 1629 blev Kronborg hærget af en 
stor brand, men Christian 4., søn af Frederik 2., genopbyg-
gede slottet i samme stil. Kronborg blev i 1658 bombarde-
ret og erobret af svenske tropper, der førte mange af slot-
tets kunstværker med sig som krigsbytte. Fra 1785 til 1924 
blev slottet brugt som kaserne. Herefter blev det restaureret 
og åbnet for publikum i 1938. I år 2000 blev Kronborg 
optaget på UNESCO’s liste over verdens kulturarv.

UDOVER KONGESLOT har Kronborg gennem tiden 
været en af Danmarks vigtigste fæstninger. Den solide 
middelalderringmur fra Krogen gemmer sig stadig bag 
Kronborgs sandstensfacader. Efterhånden som skydevåben 
og kanoner blev kraftigere, blev fæstningen forstærket 
i flere omgange med stadig større anlæg af jordvolde, 
bastioner og voldgrave. I 1800-tallet mistede fæstningen 
sin militære betydning, og store dele af fæstningsværket 
blevet fjernet, da Helsingørs havn blev udvidet.

UDVIKLINGEN FORTSÆTTER i disse år på Kronborg. 
Fæstningsværket bliver genskabt, og tidligere kasernebyg-
ninger finder nye anvendelser. Samtidig bliver det forladte 
værftsområde foran fæstningen omdannet til et spæn-
dende og tidssvarende kulturområde. Realdania, Helsingør 
Kommune og Slots- og Ejendomsstyrelsen samarbejder 
om at skabe en harmonisk forbindelse mellem Kronborg, 
værftsområdet og Helsingør. Det skal give de besøgende 
en bedre oplevelse af slottet og det unikke område, som 
omgiver det. Følg arbejdet på www.kronborg.dk.

KRONBORG SLOT

MØRKEPORT
Vejen ind til slottet går gennem den slyn-
gede Mørkeport. På vej gennem porten kan 
du se ned ad en lang tunnelagtig gang. 
Den førte tidligere fra den oprindelige 

indgangsport til Fireportegården.

FIREPORTEGÅRDEN
Fra Mørkeport kommer du ind i en lille 
forgård, før du kommer til selve slotsgår-
den. Fra karnappen over porten kunne 
kongen holde øje med ankommende 

gæster. Hovedporten, der fører ind til slottet, er udsmykket 
med en pragtportal. I portalens nicher står statuer af Nep-
tun med treforken og Merkur, havets og handelens guder. 
Gårdens to sidste porte fører ad ramper op til volden, der 
omgiver slottet.

SLOTSGÅRDEN
Slotsgården fik sit nuværende udseende, 
da Frederik 2. i 1574-85 byggede middel-
alderborgen Krogen om til Kronborg. Den 
lille renæssancebrønd midt i gården blev 

opstillet i 1934. Her stod tidligere et pragtspringvand fra 
1583, men springvandet blev ført bort som krigsbytte efter 
den svenske erobring af Kronborg i 1658.

TROMPETERTÅRNET
Det imponerende Trompetertårn er med 
sine 62 meter det højeste på Kronborg. 
Tårnet har sit navn efter de trompeterer, 
som tidligere blæste fanfarer fra tårnets 

galleri. Spiret har været brændt ned og genopbygget to 
gange.

TELEGRAFTÅRNET
Det mægtige tårn med det flade tag funge-
rede tidligere som kanontårn. Det var op-
rindelig Kronborgs højeste tårn med både 
kuppel og spir, men kuplen og spiret blev 

ødelagt under det svenske bombardement i 1658. Det nye 
flade tag blev fra 1801 brugt til en såkaldt optisk telegraf, 
der blev anvendt til at sende signaler til København - ja, 
hele vejen til Sønderjylland. Fra taget har du en impone-
rende udsigt over Helsingør og Øresund. Der er adgang til 
tårnet via Handels- og Søfartsmuseet fra maj til september.

SLOTSKIRKEN
I kirken kan du beundre det smukt ud-
skårne og farverige interiør. Kirken blev 
indviet i 1582, og i modsætning til resten 
af slottet overlevede den en brand i 1629. 

Derfor kan du her danne dig et indtryk af den farvestrå-
lende pragt, der oprindelig har præget Kronborg.

DE KONGELIGE GEMAKKER
I de kongelige gemakker havde kongen 
og dronningen deres bolig, når de op-
holdt sig på Kronborg. Gemakkerne blev 
i første omgang skabt under Frederik 2.s 

ombygning af Krogen til Kronborg, men Christian 4. måtte 
genskabe dem efter branden i 1629.

DANSESALEN
Dansesalen var med sine 62 gange 12 
meter den største slotssal i Nordeuropa. På 
væggene kan du se en række store male-
rier, der blev lavet til Rosenborgs riddersal 

i årene 1618-31. 

DEN LIDEN SAL
Herinde kan du se syv vægtapeter, der 
stammer fra en imponerende serie på 
40 tapeter med portrætter af 100 danske 
konger. Frederik 2. fik tapeterne fremstil-

let omkring 1580. Yderligere syv af tapeterne hænger på 
Nationalmuseet, og resten er gået tabt.

ALLEGORI PÅ ØRESUND
Isaac Isaacsz’ maleri fra 1622 viser Øre-
sund som en frodig kvinde med et over-
flødighedshorn. Øresund var nemlig en af 
kongens vigtigste indtægtskilder, da alle 

handelsskibe, der sejlede gennem sundet, skulle betale told. 
Sundtolden blev opkrævet indtil 1857.

HANDELS- OG SØFARTSMUSEET
Handels- og Søfartsmuseet har siden 1915 
haft til huse på Kronborg. Museets mange 
genstande, malerier og fotografier fortæl-
ler historien om dansk søfart fra renæssan-

cen til i dag. Slots- og Ejendomsstyrelsen planlægger en 
ny brug af denne del af slottet, da museet flytter om få år. 
Læs mere på www.maritime-museum.dk.
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KASEMATTERNE
Under Kronborg kan du besøge de dystre 
kasematter, et underjordisk system af 
gange og rum i flere niveauer, hvor 
Kronborgs soldater opholdt sig i krigstid. 

I de mørke og fugtige rum var der plads til at indkvartere 
op til 1.000 mand med forsyninger nok til at modstå seks 
ugers belejring. Du kan stadig se de store stenkar, der blev 
anvendt til forråd.

HOLGER DANSKE
I kasematterne kan du også se statuen af 
sagnhelten Holger Danske, der slumrende 
sidder klar til at vågne op til dåd, i det øje-
blik riget trues af en fjende. Bevæbnet med 

lommelygte kan du selv gå på opdagelse i den tilhørende 
udstilling og udforske legenden om Holger Danske.

PORTRÆT AF SHAKESPEARE
William Shakespeare lod omkring år 1600 
handlingen i sin berømte tragedie om den 
danske prins Hamlet foregå på Kronborg. 
Selvom Hamlet ikke er en historisk person, 

har Shakespeares skuespil sikret Kronborg berømmelse 
over hele verden.

LEJ LOKALER PÅ KRONBORG
Frederik 2.s gamle vinkælder, Erik af Pommerns Kammer 
og Nordeuropas største Dansesal er fantastiske rammer for 
konferencer og andre arrangementer udenfor slottets nor-
male åbningstid. Se mere på www.kronborg.dk.
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Slottets areal er ca. 16.000 
kvadratmeter inkl. lofter og kældre.


